
 
  
  
 
 
 

 
 

ERBSN e-Buletin nr. 5 / 2023 
Centrul Enterprise Europe Network ADR NORD-EST  

 
 
 
 
 
 

 
Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare si 

consiliere firmelor ambiţioase, dornice să se dezvolte pe plan internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei.    
 
Rețeaua este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 
României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 
Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 
Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, 
Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CUPRINS: 

Despre Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Consultări publice europene 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene. 
 
 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale. 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare. 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, instruirii și sesiuni de 
informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu. 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, instruiri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri. 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză. 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 
 
 

 

Informatii europene 
 

 

#NEdigitalizăm: ADR Nord-Est te invită să testezi gradul de digitalizare al 
companiei tale 

 
IMM-urile din Regiunea Nord-Est sunt invitate să își evalueze gradul de digitalizare în cadrul unui 
proiect pilot dezvoltat de Banca Mondială în parteneriat cu Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Nord-Est, finanțat de Comisia Europeană. Experți de top de la London Business School și de la 
Universitatea Texas din Austin au lucrat împreună pentru a înțelege provocările cu care se 
confruntă întreprinderile mici și mijlocii în digitalizare și au dezvoltat un program menit să ofere o 
imagine mai clară asupra nevoilor de digitalizare din regiune. 

 
În cadrul acestui proiect pilot, IMM-urile vor completa un chestionar online, își vor evalua maturitatea și 
nevoile digitale răspunzând la câteva întrebări și vor primi, în primă fază, rapoarte personalizate oferite de 
Banca Mondială, cu privire la nivelul de digitalizare al fiecărei companii participante, inclusiv în comparație 
cu alte firme din Nord-Estul României participante la sondaj. 

 

http://een-romania.ro/contact/
https://survey.wb.surveycto.com/collect/romania_baseline_p1?caseid=
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Avantajele completării chestionarului: 

• Veți putea evalua maturitatea digitală a companiei dumneavoastră și veți înțelege care sunt 

domeniile cheie în care ar trebui să investiți capital, expertiză externă, formare etc. pentru a începe 

un proces de digitalizare 

• Veți afla despre beneficiile generale ale introducerii unei soluții digitale în procesele de producție 

• Veți primi informații despre situația altor IMM-uri din Regiunea Nord-Est interesate să adopte soluții 

digitale 

• Veți înțelege care sunt precondițiile/ criteriile eligibile pe care ar trebui să le îndepliniți înainte de a 

începe o investiție în digitalizare 

 
În prezent, doar 4% dintre IMM-uri vând online peste granițe, iar 11% folosesc tehnologii digitale, plasând 
România pe locul 26 în UE în ceea ce privește performanța digitală. Parteneriatul dintre Banca Mondială 
și Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est își propune să adapteze viitoarele programe și apeluri 
privind digitalizarea la nevoile reale ale IMM-urilor din regiune. 
 
*Banca Mondială realizează o evaluare independentă a impactului investițiilor în digitalizare. Proiectul este 
finanțat de Comisia Europeană în cadrul inițiativei „Consolidarea monitorizării și evaluării programelor de 
inovare în UE” 

 
Completează chestionarul aici! 

 
 

Performanțele UE în materie de inovare continuă să se îmbunătățească  
la nivel național și regional  

 
Ediția din 2023 a tabloului de bord european privind inovarea și ediția bianuală a tabloului de bord privind 
inovarea regională, publicate pe 6 iulie 2023 arată că, în pofida crizelor recente, statele membre ale UE 
și regiunile acestora continuă să își îmbunătățească performanța în materie de inovare. 
 
Tabloul de bord european privind inovarea 2023 evidențiază o îmbunătățire substanțială a performanței 
în materie de inovare, de aproximativ 8,5 % începând din 2016, confirmând angajamentul UE de a 
promova o cultură a inovării. În această perioadă, 25 de țări și-au îmbunătățit performanța în materie de 
inovare, deși într-un ritm mai lent în ultimii ani, iar, în ultimul an, 20 state membre au înregistrat o creștere 
semnificativă a capacității lor de inovare, în timp ce doar șapte state membre au înregistrat o scădere. 
 
Tabloul de bord privind inovarea regională raportează, de asemenea, o creștere a performanței în 
materie de inovare pentru majoritatea regiunilor din UE începând din 2016. Chiar dacă regiunile inovatoare 
tind să fie situate în țările cele mai inovatoare, unele „zone de excelență” regionale se găsesc în țări cu 
performanțe relativ scăzute în materie de inovare. 
 
Pe baza punctajelor obținute, statele membre se încadrează în patru grupe de performanță: Lideri în 
materie de inovare (performanțe de peste 125 % din media UE), inovatori puternici (între 100 % și 125 % 
din media UE), inovatori moderați (între 70 % și 100 % din media UE) și inovatori emergenți (sub 70 % din 
media UE). Danemarca este noul inovator de vârf, în timp ce Suedia, care a preluat conducerea în ultimii 
ani, se află pe locul doi. Alți lideri în materie de inovare sunt Finlanda, Țările de Jos și Belgia. 
 
Astfel: 

• Austria, Germania, Luxemburg, Irlanda, Cipru 

și Franța sunt inovatori puternici, cu 

performanțe peste media UE. 

• Estonia, Slovenia, Cehia, Italia, Spania, Malta, 

Portugalia, Lituania, Grecia și Ungaria sunt 

inovatori moderați. 

• Croația, Slovacia, Polonia, Letonia, Bulgaria și 

România sunt inovatori emergenți. 

https://survey.wb.surveycto.com/collect/romania_baseline_p1?caseid=
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În pofida progreselor înregistrate în domeniul inovării, decalajul în materie de inovare al UE persistă și 
este influențat în principal de concentrările geografice. În timp ce liderii în materie de inovare și majoritatea 
inovatorilor puternici se află în principal în Europa de Nord și de Vest, mulți dintre inovatorii moderați și 
emergenți se află în Europa de Sud și de Est. 

Acest decalaj subliniază necesitatea unor eforturi specifice pentru a reduce decalajul în materie de inovare 
și pentru a promova creșterea echitabilă în întreaga UE, care este unul dintre obiectivele noii agende 
europene de inovare, adoptată în iulie 2022. Prin inițiative strategice, precum Inițiativa privind talentul 
tehnologic aprofundat, Platforma talentelor în materie de inovare și Văile regionale de inovare, UE 
urmărește să încurajeze inovarea în domeniul tehnologiilor profunde și să promoveze o cultură în materie 
de start-up. Investind în talente, promovând ecosistemele de inovare și valorificând punctele forte 
regionale, țările sau regiunile pot stimula progresul tehnologic și pot menține un avantaj competitiv în 
peisajul mondial al inovării. 

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România  

 

Programul EU4Health – Comisia Europeană și BEI anunță crearea 
instrumentului de finanțare HERA Invest 

 

Comisia Europeană și Banca Europeană de Investiții 
(BEI) au semnat un acord pentru înființarea HERA Invest, 
prin care se acordă o suplimentare cu 100 de milioane de 
euro a Programului InvestEU, menită să sprijine 
cercetarea și dezvoltarea avansată, în scopul combaterii 
celor mai grave amenințări pentru sănătate cu care se 
confruntă Uniunea Europeană, Finanțarea este asigurată 
din Programul ”UE pentru sănătate”.  

Instrumentul de finanțare HERA Invest este orientat către 
companiile mici și mijlocii (IMM-uri) și se va concentra 
pe prevenirea și pregătirea pentru situații de urgență 
medicală.  

Înființarea HERA INVEST este una dintre cele cinci inițiative emblematice ale Autorității de Pregătire și 
Răspuns la Situații de Urgență Sanitară (HERA) și așa cum se subliniază în Planul de lucru HERA 2023, 
abordează provocările și eșecurile pieței și stimulează autonomia strategică deschisă a Uniunii. 

În cadrul HERA Invest, Banca Europeană de Investiții (BEI) va oferi credite de risc, care să acopere 
max.50 % din costurile totale ale proiectelor. Procesul de depunere a cererilor este continuu. BEI 
evaluează dacă o operațiune este eligibilă, pe baza unor criterii definite și a viabilității comerciale și 
științifice a proiectului. 

Pentru mai multe informații, accesați acest link. 

 

Sursa acestui material este aceasta. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/shaping-eu-research-and-innovation-policy/new-european-innovation-agenda_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/shaping-eu-research-and-innovation-policy/new-european-innovation-agenda_en
https://www.eitdeeptechtalent.eu/
https://www.eitdeeptechtalent.eu/
https://euraxess.ec.europa.eu/euraxess/innovation-talent-platform
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/performantele-ue-materie-de-inovare-continua-sa-se-imbunatateasca-la-nivel-national-si-regional-2023-07-06_ro
https://www.eib.org/en/press/all/2023-268-european-health-union-hera-invest-offers-eur100-million-for-innovative-solutions-to-health-threats
https://oportunitati-ue.gov.ro/programul-eu4health-comisia-europeana-si-bei-anunta-crearea-instrumentului-de-finantare-hera-invest/;%20https:/www.caleaeuropeana.ro/ue-a-sanatatii-comisia-europeana-si-bei-lanseaza-hera-invest-o-initiativa-de-100-de-milioane-de-euro-pentru-solutii-inovatoare-impotriva-amenintarilor-la-adresa-sanatatii/
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Consultări publice europene 
 

Gestionarea industrială a emisiilor de dioxid de carbon – implementarea 
captării, utilizării și stocării dioxidului de carbon 

 
Captarea, utilizarea și stocarea dioxidului de carbon joacă un rol important în realizarea neutralității 
emisiilor de dioxid de carbon în UE până în 2050. Această inițiativă oferă o opțiune de decarbonizare 
pentru unele sectoare în care emisiile de dioxid de carbon sunt greu de redus și poate avea un rol esențial 
în promovarea eliminării dioxidului de carbon industrial. 
 
Aceasta va evalua: 

• ce rol pot juca aceste tehnologii în decarbonizarea economiei UE până în 2030, 2040 și, respectiv, 

2050; măsurile necesare pentru optimizarea potențialului acestora, inclusiv în ceea ce privește 

implementarea infrastructurilor de transport și stocare a dioxidului de carbon la nivelul UE. 

Comunicarea va propune o strategie a UE de creare a unei piețe a gestionării industriale a emisiilor de 
dioxid de carbon până în 2030, pentru a sprijini eforturile depuse în sectoarele greu de decarbonizat, 
care trebuie să aplice captarea și stocarea dioxidului de carbon, pentru a deveni neutre din punct de 
vedere climatic. 

Consultarea oferă ocazia de a face schimb de opinii și de a oferi feedback cu privire la opțiunile 
tehnologice de captare a emisiilor de CO2 înainte ca acestea să ajungă în atmosferă, de transport, 
stocare sau utilizare într-un lanț valoric de gestionare a emisiilor de dioxid de carbon. 

Feedback-ul primit va servi drept contribuție importantă la elaborarea de către Comisie a unei strategii 
privind modul în care astfel de tehnologii pot contribui cel mai bine la obiectivul de atingere a neutralității 
climatice pentru UE până în 2050 și la stabilirea unei viziuni strategice pentru gestionarea industrială a 
emisiilor de dioxid de carbon în UE. 

Consultarea este deschisă tuturor persoanelor și părților interesate care doresc să își împărtășească 
opinia cu privire la implementarea captării și stocării dioxidului de carbon, a captării și utilizării dioxidului 
de carbon și a eliminării industriale de dioxid de carbon. 

 

Puteți participa la această consultare publică prin transmiterea de observații on-line aici. 

Perioada de formulare a observațiilor: 08 Iunie 2023 - 31 August 2023  

 

Sursa: Comisia Europeană 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13848-Gestionarea-industriala-a-emisiilor-de-dioxid-de-carbon-implementarea-captarii-utilizarii-si-stocarii-dioxidului-de-carbon/addFeedback_ro?p_id=32161866
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13848-Gestionarea-industriala-a-emisiilor-de-dioxid-de-carbon-implementarea-captarii-utilizarii-si-stocarii-dioxidului-de-carbon_ro
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Evenimente de brokeraj şi misiuni economice  
 
 

Eveniment de brokeraj farmaceutic, cosmetic și biotehnologic la 
Farmaforum 2023 

 
 

 
 
În cadrul Farmaforum 2023, Fundación para el Conocimiento madri+d va organiza pe 21 septembrie 2023, 
la Madrid, un brokeraj internațional pentru a identifica posibili parteneri tehnologici și comerciali. 
 
Obiectivul principal al evenimentului este crearea unui forum de întâlnire pentru companii, institute de 
cercetare, universități și alte organizații care sunt implicate activ în domeniul științelor vieții: pharma, 
biopharma, cosmetică și tehnologii de laborator. 
 
Participanții pot gasi oportunități de colaborare, prin întâlniri bilaterale convenite în prealabil. Organizațiile 
trebuie să se conecteze la platforma evenimentului și să includă un profil de cooperare. Profilul vizitatorului 
include companii care lucrează in: 
• Construcție și inginerie de unități farmaceutice  

• Automatizari de proces 
• Consultanță și servicii 
• Producători și distribuitori de echipamente și instrumente pentru analiză și cercetare 
• Furnizori ai industriei Biotehnologie-Farmaceutice 
• Echipamente și mașini de ambalare 
• Echipamente, utilaje, sisteme de producție 
• Sterilizare 
• Igienă, siguranță și mediu 
• Logistica, distributie si depozitare 
• Furnizori de îmbrăcăminte pentru laboratoare 
• Brevete si reglementare DPI 
• Soluții IT, software 
• Validari si certificari 
 
Inregistrarea este deschisa pana la data de 20 septembrie 2023, accesand link-ul acesta. 
 

 
 

Eveniment de brokeraj in cadrul IFIB 2023 – Forumul International in 
Biotehnologii Industriale si Bioeconomie 

 
IFIB merge la Florența. Noua ediție a Forumului 
Internațional pentru Biotehnologii Industriale și 
Bioeconomie va avea loc în perioada 28-29 
septembrie 2023, în minunatul oraș Florenta, capitala 
Toscanei.  

https://farmaforum2023.b2match.io/
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. 
 
Confindustria Toscana, în calitate de partener al Enterprise Europe Network, organizează, împreună cu 
Circular Bioeconomie Cluster SPRING, Innovhub-SSI, Assobiotec - Asociația Italiană pentru Dezvoltarea 
Biotehnologiei, cea de-a 13-a ediție a IFIB - Forum Internațional pentru Biotehnologie Industrială și 
Bioeconomie - care vizează consolidarea rețelei de bioeconomie în zona euro-mediteraneană și 
promovarea parteneriatelor. 
 
Ediția din acest an va pune un accent specific pe soluțiile biotehnologice aplicate în sectoarele industriei 
textile și modei.  
 
Două sesiuni de întâlniri bilaterale pre-aranjate față în față (B2B) între start-up-uri, companii, universități, 
centre de cercetare publice și private în domeniul biotehnologiei industriale și bioeconomiei vor avea loc 
la Florența.  
 
Participanții vor veni din Europa și nu numai pentru a găsi potențiali parteneri pentru colaborări, dezvoltare 
de afaceri, acorduri de licență, joint ventures, proiecte de cercetare, schimb de experiență și oportunități 
de parteneriat. 
 
Enterprise Europe Network organizează împreună cu Innovhub-SSI o sesiune de întâlniri B2B la IFIB 2023: 
două zile de întâlniri bilaterale față în față (B2B) pre-aranjate între start-up-uri, companii, universități, centre 
de cercetare publice și private din domeniul biotehnologiei industriale și bioeconomiei. 
 
Teme principale: Bioeconomie și economie circular, Industrii bio, Industria agroalimentara, Biotehnologie 
marina etc. 
 
Va rugam sa va inregistrati aici. 
 
 

BEHEALTH 2023 - Eveniment Internațional de Brokeraj în domeniul Sănătății,  
24-26 octombrie 2023, Ediția a VI-a 

 
În perioada 24-26 octombrie 2023 va avea loc, în mediul online, evenimentul international BEHEALTH 
2023 în cadrul căruia vor fi dezbătute subiecte interesante pentru domeniul cercetării și inovării medicale 
participanții avȃnd la dispoziție platforma de matchmaking ca suport pentru a găsi noi parteneri și 
oportunități de afaceri.  
 
Evenimentul va reuni speakeri de top din 
Romȃnia şi din străinătate, care vor prezenta 
ultimele noutăți în domeniul sănătății şi 
bioeconomiei, în cadrul panelurilor tematice: 
oportunități de finanțare și reglementări în 
domeniul sănătății, echipamente și 
instrumente medicale, clustere pentru rețele 
de sănătate, politici și infrastructuri în 
domeniul sănătății, etc.  
 
 
De asemenea, în cadrul BEHEALTH 2023 va avea loc Concursul Internațional de Start-up-uri în 
Domeniul Sănătății, Concursul de Abstracte și sesiuni de B2B.  
 
Pentru înregistrare accesați acest link. 
 
 
Sursa: https://rohealth.ro/ro-behealth/ro-behealth-behealth-2023  
 
 
 
 

https://ifib-2023.b2match.io/signup
https://behealth-2023.b2match.io/
https://behealth-2023.b2match.io/
https://rohealth.ro/ro-behealth/ro-behealth-behealth-2023
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Oportunităti de afaceri și de inovare 
 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOES20230713010 
O companie din Spania cu o experiență de peste 50 de ani în reciclarea și transformarea în peleți a 
diferitelor tipuri de plastic din diferite sectoare (industrie, agricultură, deșeuri urbane, sectorul auto etc.) 
este interesată să încheie acorduri comerciale cu alte întreprinderi europene care solicită materiale plastice 
reciclate pentru a le utiliza în procesele lor. Capacitatea de producție a companiei este de peste 40.000 de 
tone pe an pentru diferitele tipuri de plastic pe care le reciclează.  
 
Compania își propune să ajungă la acorduri comerciale care să implice un parteneriat strategic în care 
ambele companii să colaboreze pentru a atinge obiective comerciale comune. 
 
BOIT20230719024 
Companie italiană caută parteneri care să închirieze bărci în scop turistic.  
Compania a creat un motor de căutare în care prețurile și informațiile transmise de clienți pot fi comparate 
și utilizate exclusiv pentru a organiza o vacanță cu barca. Ideea a fost aceea de a crea o platformă de 
comparație care să compare prețurile și ofertele furnizate de diverse site-uri de rezervări online, un 
adevărat motor de căutare folosit exclusiv pentru a organiza o vacanță cu barca.  
 
Compania caută parteneri din sectorul nautic care închiriază ambarcațiuni, desfăşoară activități nautice, 
cum ar fi scufundări și excursii pe mare sau companii care oferă servicii de agenție turistică pentru vacanțe 
la mare sau pe lacuri.  
   
BOIL20230719022 
O companie israeliană care dezvoltă instalații de desalinizare a apei, de diverse dimensiuni, de tratare a 
apei industriale și de reutilizare a apei, gata de utilizare, caută parteneri municipali și industriali cărora să 
le ofere serviciile. 
 
Compania are peste 50 de ani de experiență și se concentrează pe tratarea apei, ceea ce o face lider în 
acest domeniu. Oferă soluții la cheie în dezvoltarea, ingineria, construcția și exploatarea instalațiilor și 
facilităților de desalinizare, de tratare industrială a apei și de reutilizare a apei, de la dimensiuni mici până 
la dimensiuni industriale mari.  
 
Compania caută parteneri - municipalități și entități industriale care se confruntă cu nevoia de desalinizare 
a apei, de reutilizare a apelor uzate sau de orice alt tip de tratare a apei și care sunt dispuși să instaleze o 
soluție modulară la cheie, rentabilă și eficientă. De asemenea, compania are în vedere cooperarea cu 
marile companii de construcții care caută un subcontractant pentru instalații de tratare a apei. 
 
BODE20230718003 
O companie germană dezvoltă soluții software pentru sectoare de producție de peste 25 de ani. În calitate 
de producător de software industrial pentru procese de afaceri digitale, acționează ca partener strategic 
de digitalizare, în special pentru IMM-uri.  
 
Compania germană oferă un know-how specific în domeniul software-ului industrial pentru procesele de 
afaceri digitale. Industriile în care activează compania sunt prelucrarea metalelor, ingineria mecanică, 
tehnologia medicală, prelucrarea materialelor plastice și industria aerospațială. 
Portofoliul conține analiza proceselor existente, compilarea de module software/soluții software 
personalizate și asistență prin utilizarea fără probleme a acestora.  
 
Compania are două locații internaționale în Austria și Elveția, iar în prezent, dorește să se extindă mai mult 
la nivel european. Aceasta caută parteneri de cooperare internațională pe termen lung în Polonia, Olanda, 
Slovacia, Slovenia, Portugalia, Suedia, Ungaria, România, Italia, Austria, precum și în Marea Britanie și 
Elveția. 
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OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TOIT20230713003 
IMM din Italia axat pe dezvoltarea de proiecte de decarbonizare industrială și de tranziție durabilă, a creat 
un instrument menit să potențeze tranziția energetică a IMM-urilor din industrii, prin calcularea emisiilor de 
gaze cu efect de seră (GES), stabilirea obiectivelor de reducere a emisiilor și găsirea celor mai bune 
tehnologii pentru reducerea consumului de energie, a emisiilor și a costurilor. 
 
Instrumentul este oferit sub formă de acord comercial cu asistență tehnică și a fost testat deja cu succes 
cu un prim set de IMM-uri din industrie. Instrumentul s-a dovedit a fi eficient în identificarea intervențiilor 
care, atunci când sunt puse în aplicare, pot reduce emisiile și costurile, cu timpi de recuperare rezonabili 
pentru IMM-uri.  
 
TOES20230706013 
Un centru tehnologic spaniol, care activează în sectorul agricol și agroalimentar, oferă know-how-ul său 
tehnic pentru a efectua multiple analize de interes agronomic, cum ar fi: analize de sol, foliare, de 
îngrășăminte și de semințe. 
 
Principala îmbunătățire asigurată de tehnologia oferită este creșterea productivității culturilor. 
Centrul tehnologic spaniol este specializat în oferirea de soluții inovatoare și în efectuarea de cercetări în 
diverse domenii, printre care se numără agricultura durabilă, industria viticolă, mecanizarea și 
experimentarea agricolă, gestionarea pădurilor și conservarea mediului înconjurător. Serviciul său de 
analiză a solului, îngrășămintelor și semințelor răspunde provocării de a optimiza productivitatea culturilor 
și gestionarea nutrienților. 
 
Centrul spaniol caută diferite tipuri de companii, instituții de cercetare și dezvoltare și universități interesate 
să efectueze analize legate de sol, îngrășăminte, foliare sau semințe în cadrul unui acord comercial cu 
asistență tehnică sau să încheie un acord de cooperare în domeniul cercetării. 
 
 
 
 
 
 
Info help desk: Liliana Baicu – Coordonator Local 

tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072 

E-mail: een@adrnordest.ro 

www.adrnordest.ro/een 
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